PAGE
2

[image: image1.jpg]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД ГАТЧИНА» ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04 февраля 2014г.                                                                                    № 86
Об утверждении плана мероприятий (программы) «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в МО «Город Гатчина» на 2014 год»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 11 и 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»  от 24.07.2007 N 209-ФЗ  и руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Гатчина» в целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Город Гатчина»,  Администрация муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района постановляет:
1. Утвердить план мероприятий (программу) «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в МО «Город Гатчина» на 2014 год»  (далее – План мероприятий) (Приложение 1).
2. Утвердить Порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в МО «Город Гатчина» (Приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Г.А.Коломенского.
Глава администрации

МО «Город Гатчина»
              А.Р.Калугин
Утвержден Постановлением Администрации муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района

от _04 февраля 2014г.___ №  __86______

                                                                                      (Приложение 2)

Порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в МО «Город Гатчина»

1. Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на получение поддержки должны удовлетворять следующим требованиям:

      - состоять на налоговом учете по МО «Город Гатчина»;

      - среднемесячная заработная плата работников списочного состава за квартал, предшествующий обращению за поддержкой, и в течение срока оказания поддержки не должна быть меньше прожиточного минимума работающего населения в Ленинградской области;
      - дать согласие на предоставление статистической отчетности в органы госстатистики и в Администрацию МО «Город Гатчина»;

2. Порядок конкурсного отбора претендентов на получение поддержки устанавливается законодательством Ленинградской области и правовыми нормативными актами Администрации МО «Город Гатчина».

3. Условия предоставления имущественной поддержки:
3.1. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства оказывается путем предоставления  во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, имущества, включенного в перечень муниципального имущества, МО «Город Гатчина», свободного от прав третьих лиц, (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее – Перечень).

 3.2. Срок аренды составляет не менее трех и не более пяти лет (для приоритетных или социально значимых видов деятельности – не более семи лет);

3.3. Максимальный размер арендной платы определяется по результатам торгов и может быть пересмотрен не чаще одного раза в два года;

3.4. Размер арендной платы для вновь созданных предприятий и вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей определяется следующим образом:

- в первый год аренды – 50% от максимального уровня;

- во второй год аренды – 70% от максимального уровня;

- в третий год аренды – 90% от максимального уровня;

- в четвертый и последующие годы – 100% от максимального уровня.
Вновь созданными (вновь зарегистрированными) считаются субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные не ранее, чем за 30 дней до даты публикации объявления о проведении торгов на право заключения договора аренды.
3.5. Для субъектов малого и среднего предпринимательства в приоритетных или социально значимых видах деятельности размер арендной платы сокращается на 15%.

 3.6. Список приоритетных и социально-значимых видов деятельности определяется нормативно-правовыми актами Совета депутатов МО «Город Гатчина».
4. Для получения поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства представляют ответственным исполнителям Плана мероприятий следующие документы:

4.1 заявление о предоставлении муниципальной поддержки;

4.2 копии свидетельства о государственной регистрации и копии свидетельства о постановке на налоговый учет;

4.3 выписку из государственного реестра юридических лиц (оригинал или нотариально заверенную копию) или государственного реестра индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица, полученную не позднее, чем за один месяц до даты обращения за поддержкой;

4.4 согласие на предоставление статистической отчетности в органы госстатистики и в Администрацию МО «Город Гатчина» в течение всего срока оказания поддержки, но не менее, чем за два отчетных года, включая год, следующий за годом окончания поддержки.

4.5 обязательство по выплате заработной платы работникам списочного состава на уровне не менее прожиточного минимума работающего населения в Ленинградской области в течение всего срока оказания поддержки;
4.6 сведения для включения в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки.

5. Арендаторы, заключившие договора аренды имущества, включенного в Перечень, до вступления в силу настоящего Плана мероприятий, считаются получающими имущественную поддержку со дня вступления в силу муниципального нормативного акта об утверждении Перечня. Не позднее 20 дней с этой даты арендаторы предоставляют арендодателю документы, перечисленные в п.4.4 – 4.6 настоящего Порядка.